Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А., 

с участием государственного обвинителя пом. Люберецкого городского прокурора Мищенко А.Ю., 

адвоката Советниковой С.А., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой Н.А., 

при секретаре Михайловой К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

Н.А., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей временную регистрацию по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> со средне-специальным образованием, разведенной, не работающей, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Н.А. виновна в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГ, не позднее 16 часов 40 минут, Н.А. за денежное вознаграждение в сумме 1200 рублей незаконно приобрела у неустановленного дознанием лица путем «закладки», находившейся на земле возле металлического забора у 

<

адрес>, сверток с веществом серо-коричневого цвета в виде порошка и комочков, являющимся согласно заключению эксперта наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,76 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 является значительным размером, которое стала незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

В тот же день, до 16 часов 40 минут, находясь в вагоне № электропоезда № сообщением 

<

...> на остановочном пункте ж.д. 

<

адрес>, расположенной в 50 метрах от д.

<

адрес>, она была задержана сотрудниками полиции и в 18 часов 50 минут доставлена в дежурную часть, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято данное наркотическое средство. 

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью и подтвердила свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному делу.

Суд квалифицирует действия Н.А. по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Подсудимая на учетах в ПНД, НД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов у Н.А. имеются 

<

...>. 

Принимая во внимание данные о личности Н.А., а также конкретные обстоятельства дела, отсутствие тяжких последствий, суд полагает возможным дать ей шанс для исправления, и назначить наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ суд не находит. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимой заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимая осознает. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Н.А., виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на Н.А. обязанности: один раз в месяц, в установленное время, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять без уведомления инспекции постоянное место жительства, пройти курс лечения от наркозависимости с медико-социальной реабилитацией.

Меру принуждения - обязательство о явке- отменить по вступлению приговора в законную силу. 

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья М.А. Чайковская